información
complementaria
Webcode: GW-4242
GEMÜ 4242
Final de carrera con electroválvula de pilotaje integrada
Características
• Conexión de bus de campo mediante AS-Interface (3.0), ASi-5
y DeviceNet (opcional)

Datos de pedido
www.gemu-group.com8 / 23GEMÜ 4242
Ejemplo de pedido
Opción de pedido Código Descripción
1 Tipo 4242 Final de carrera
2 Bus de campo 000 sin, versión de 24 V DC
3 Accesorios Z Accesorios
4 Material de la carcasa 07 Parte inferior acero inoxidable, parte superior PC
5 Funcionamiento 01 Final de carrera,
simple efecto
6 Conexión eléctrica 01 Conector de montaje M12, 5 polos
7 Conexión neumática 01 Rosca de montaje M5 para tamaño 1,
rosca de montaje G1/8 para tamaño 2
8 Opción 01 Mando manual auxiliar
9 Capacidad de caudal 01 14 Nl/min, tamaño 1
10 Versión del sensor de posición 030 Longitud del transductor de posición 30 mm
11 Versión especial Sin
Datos de pedido
GEMÜ 4242www.gemu-group.com 9 / 23
www.gemu-group.com10 / 23GEMÜ 4242
Datos técnicos
Fluido
Fluido de trabajo: Aire comprimido y gases inertes
Clases de calidad según DIN ISO 8573-1
Contenido en polvo: Clase 3, tamaño máx. de las partículas 5 µm, densidad máx. de partículas 5 mg/m³
Punto de condensación
de la presión:
Tamaño 1
Clase 3, punto de presión de condensación máx. -20 °C o al menos 10 °C por debajo de la tempera-
tura ambiente
Tamaño 2
Clase 4, punto de presión de condensación máx. +3 °C
Contenido en aceite: Tamaño 1
Clase 3, concentración máx. de aceite 1 mg/m³
Tamaño 2
Clase 5, concentración máx. de aceite 25 mg/m³
Temperatura
Temperatura ambiente: Estándar o con versión especial código Y de 0 a 60 °C
Versión especial código X 0-55 °C
Temperatura del fluido de
pilotaje:
0 — 50 °C
Temperatura de almace-
naje:
-10 — 70 °C
Presión
Presión de trabajo: Tamaño 1 Tamaño 2
de 1 a 10 bar (a 40 °C)
de 1 a 8 bar (a 60 °C)
de 2 a 7 bar
Respetar la presión de control máxima del actuador de la válvula.
Capacidad de caudal: Tamaño 1 Tamaño 2
Código de capacidad de caudal 01:
14 Nl/min
Código de capacidad de caudal 02 (Booster):
23 Nl/min
Código de capacidad de caudal 03:
250 Nl/min
Código de capacidad de caudal R3:
145 Nl/min
Conformidades del producto
Directiva CEM: 2014/30/UE